
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

복지정책과 66,404,369 66,831,783 △427,414

국 32,218,325 32,292,161 △73,836

균 908,761 908,761 0

기 319,695 319,695 0

도 10,210,772 10,229,267 △18,495

군 22,580,150 22,915,233 △335,083

추 166,666 166,666 0

복지기반 구축 8,478,735 8,517,530 △38,795

국 8,000 8,000 0

균 804,926 804,926 0

도 5,238,505 5,245,200 △6,695

군 2,317,506 2,349,606 △32,100

추 109,798 109,798 0

지역사회복지 3,824,373 3,863,168 △38,795

국 8,000 8,000 0

균 804,926 804,926 0

도 606,305 613,000 △6,695

군 2,295,344 2,327,444 △32,100

추 109,798 109,798 0

복지대상자 조사 11,440 14,880 △3,440

202 여비 10,000 13,440 △3,440

01 국내여비 10,000 13,440 △3,440

○복지조사 업무추진 여비
10,000 13,440 △3,440

시군 사회복지시설 종사자 대우수당 지원 1,002,563 1,029,296 △26,733

도 401,024 411,719 △10,695

군 601,539 617,577 △16,038

307 민간이전 1,002,563 1,029,296 △26,733

도 401,024 411,719 △10,695

군 601,539 617,577 △16,038

10 사회복지시설법정운영비보조 1,002,563 1,029,296 △26,733

○사회복지시설 종사자 대우수당
1,002,563 1,029,296 △26,733

도 401,024 411,719 △10,695

군 601,539 617,577 △16,038

사회복무요원관리 102,533 115,155 △12,622

301 일반보전금 102,533 115,155 △12,622

10 사회복무요원보상금 102,533 115,155 △12,622

○사회복무요원 중식비
101,088 112,880 △11,792

○사회복무요원 재해보상금
1,445 2,275 △830

재해구호지원사업(폭염·한파 피해예방) 18,000 18,000 0

도 18,000 18,000 0
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경정 10,000,000원

경정 1,002,563,000원

경정 101,088,000원

경정 1,444,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

301 일반보전금 18,000 18,000 0

도 18,000 18,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,000 0 18,000

○폭염 피해예방(과목경정)
11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

○한파 피해예방(과목경정)
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 18,000 △18,000

○폭염 피해예방(과목경정) 0 11,000 △11,000

도 0 11,000 △11,000

○한파 피해예방(과목경정) 0 7,000 △7,000

도 0 7,000 △7,000

재해구호지원사업(소상공인 지원) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

302 이주및재해보상금 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

02 민간인재해및복구활동보상금 4,000 0 4,000

○2023년 재해구호지원사업(소상공인 지원)(성
립전) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

보훈관리 2,193,416 2,209,396 △15,980

도 338,680 338,680 0

군 1,854,736 1,870,716 △15,980

보훈관리 및 지원 2,193,416 2,209,396 △15,980

도 338,680 338,680 0

군 1,854,736 1,870,716 △15,980

보훈업무추진 1,632,570 1,648,550 △15,980

301 일반보전금 1,622,920 1,638,900 △15,980

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,616,440 0 1,616,440

○참전유공자 명예수당 지급 1,361,500 0 1,361,500

-6.25참전유공자 279,000 0 279,000

-베트남참전유공자 649,600 0 649,600

-전몰군경유족 106,500 0 106,500

-참전유공자유족(과목경정)
326,400 0 326,400

○참전유공자 사망위로금 지급
15,000 0 15,000

○독립유공자 격려금(과목경정)
7,200 0 7,200

○독립유공자 후손 명예수당 지급(과목경정)
32,400 0 32,400

○공상군경 등 보훈예우수당 지급(과목경정) 200,340 0 200,340
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11,000,000원

7,000,000원

경정 0원

경정 0원

4,000,000원

279,000,000원

649,600,000원

106,500,000원

80,000원 * 340명 * 12월

15,000,000원

200,000원 * 18명 * 2회

150,000원 * 18명 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 보훈관리
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

-공상군경 등 본인
54,000 0 54,000

-보국수훈자 10,800 0 10,800

-공상군경 등 유족
134,400 0 134,400

-특수임무유공자 본인
900 0 900

-특수임무유공자 유족
240 0 240

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,632,420 △1,632,420

○독립유공자 격려금(과목경정)
0 7,200 △7,200

○참전유공자 명예수당 지급 0 1,374,480 △1,374,480

-6.25참전유공자 0 287,280 △287,280

-베트남참전유공자 0 652,800 △652,800

-전몰군경유족 0 108,000 △108,000

-참전유공자유족(과목경정)
0 326,400 △326,400

○참전유공자 사망위로금 지급
0 18,000 △18,000

○독립유공자 후손 명예수당 지급(과목경정)
0 32,400 △32,400

○공상군경 등 보훈예우수당 지급(과목경정) 0 200,340 △200,340

-공상군경 등 본인 0 54,000 △54,000

-보국수훈자 0 10,800 △10,800

-공상군경 등 유족 0 134,400 △134,400

-특수임무유공자 본인 0 900 △900

-특수임무유공자 유족 0 240 △240

국가유공자 명예수당지원사업 334,720 334,720 0

도 334,720 334,720 0

301 일반보전금 334,720 334,720 0

도 334,720 334,720 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 334,720 0 334,720

○참전유공자 명예수당지원사업(6.25, 베트남)
(과목경정) 315,520 0 315,520

도 315,520 0 315,520

○전몰군경 유족 보훈명예수당(과목경정)
14,640 0 14,640

도 14,640 0 14,640

○독립유공자 유족 보훈명예수당(과목경정)
3,840 0 3,840

도 3,840 0 3,840

○특수임무유공자 보훈명예수당(과목경정)
720 0 720

도 720 0 720

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 334,720 △334,720
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150,000원 * 30명 * 12월

50,000원 * 18명 * 12월

80,000원 * 140명 * 12월

100,000원 * 3명 * 3월

80,000원 * 1명 * 3월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

315,520,000원

14,640,000원

3,840,000원

720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 보훈관리
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

○참전유공자 명예수당지원사업(6.25, 베트남)
(과목경정) 0 315,520 △315,520

도 0 315,520 △315,520

○전몰군경 유족 보훈명예수당(과목경정)
0 14,640 △14,640

도 0 14,640 △14,640

○독립유공자 유족 보훈명예수당(과목경정)
0 3,840 △3,840

도 0 3,840 △3,840

○특수임무유공자 보훈명예수당(과목경정)
0 720 △720

도 0 720 △720

국민기초생활보장 26,807,156 26,923,724 △116,568

국 20,229,824 20,187,110 42,714

균 103,835 103,835 0

도 2,557,174 2,548,409 8,765

군 3,891,911 4,059,958 △168,047

추 24,412 24,412 0

생계 및 기초생활보장 24,497,779 24,631,347 △133,568

국 18,485,415 18,454,601 30,814

균 59,315 59,315 0

도 2,393,206 2,384,441 8,765

군 3,535,431 3,708,578 △173,147

추 24,412 24,412 0

긴급복지지원사업 758,750 731,587 27,163

국 607,000 585,269 21,731

도 75,875 73,159 2,716

군 75,875 73,159 2,716

301 일반보전금 758,750 731,587 27,163

국 607,000 585,269 21,731

도 75,875 73,159 2,716

군 75,875 73,159 2,716

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 758,750 731,587 27,163

○긴급복지지원사업
758,750 731,587 27,163

국 607,000 585,269 21,731

도 75,875 73,159 2,716

군 75,875 73,159 2,716

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 1,057,021 1,235,918 △178,897

308 자치단체등이전 1,057,021 1,235,918 △178,897

07 자치단체간부담금 1,057,021 1,235,918 △178,897

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)
1,057,021 1,235,918 △178,897

신종감염병 생활지원비 282,990 264,824 18,166

- 4 -

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 758,750,000원

경정 1,057,021,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

국 141,495 132,412 9,083

도 94,235 88,186 6,049

군 47,260 44,226 3,034

301 일반보전금 282,990 264,824 18,166

국 141,495 132,412 9,083

도 94,235 88,186 6,049

군 47,260 44,226 3,034

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 282,990 264,824 18,166

○신종감염병 생활지원비 지원
282,990 264,824 18,166

국 141,495 132,412 9,083

도 94,235 88,186 6,049

군 47,260 44,226 3,034

자활지원 2,062,152 2,045,152 17,000

국 1,546,629 1,534,729 11,900

균 44,520 44,520 0

도 114,523 114,523 0

군 356,480 351,380 5,100

지역자활센터운영비 지원 362,153 345,153 17,000

국 253,507 241,607 11,900

군 108,646 103,546 5,100

307 민간이전 362,153 345,153 17,000

국 253,507 241,607 11,900

군 108,646 103,546 5,100

10 사회복지시설법정운영비보조 362,153 345,153 17,000

○지역자활센터 운영비
362,153 345,153 17,000

국 253,507 241,607 11,900

군 108,646 103,546 5,100

취약계층 복지지원 22,259,741 22,629,500 △369,759

국 11,980,501 12,097,051 △116,550

도 1,917,732 1,938,297 △20,565

군 8,361,508 8,594,152 △232,644

장애인복지증진 22,259,741 22,629,500 △369,759

국 11,980,501 12,097,051 △116,550

도 1,917,732 1,938,297 △20,565

군 8,361,508 8,594,152 △232,644

장애인 지역사회 재활시설 운영(자체) 2,606,207 2,672,435 △66,228

307 민간이전 2,543,657 2,609,885 △66,228

05 민간위탁금 1,829,449 1,865,273 △35,824

○시군 장애인복지관 운영
1,593,491 1,629,315 △35,824

10 사회복지시설법정운영비보조 714,208 744,612 △30,404
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경정 282,990,000원

경정 362,153,000원

경정 1,593,491,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지지원
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

○주간보호시설 운영
241,310 247,886 △6,576

○장애인 생활이동지원센터 운영
298,418 322,246 △23,828

장애인 건강보험료 지원 31,000 31,000 0

301 일반보전금 31,000 31,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 31,000 0 31,000

○저소득장애인 건강보험료 지원(과목경정)
31,000 0 31,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 31,000 △31,000

○저소득장애인 건강보험료 지원(과목경정)
0 31,000 △31,000

장애인연금 지원 4,632,024 4,752,024 △120,000

국 3,242,417 3,326,417 △84,000

도 416,882 427,682 △10,800

군 972,725 997,925 △25,200

301 일반보전금 4,632,024 4,752,024 △120,000

국 3,242,417 3,326,417 △84,000

도 416,882 427,682 △10,800

군 972,725 997,925 △25,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,632,024 4,752,024 △120,000

○장애인연금 지원
4,632,024 4,752,024 △120,000

국 3,242,417 3,326,417 △84,000

도 416,882 427,682 △10,800

군 972,725 997,925 △25,200

장애수당(기초) 지급 529,099 576,099 △47,000

국 370,369 403,269 △32,900

도 111,111 120,981 △9,870

군 47,619 51,849 △4,230

301 일반보전금 529,099 576,099 △47,000

국 370,369 403,269 △32,900

도 111,111 120,981 △9,870

군 47,619 51,849 △4,230

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 529,099 576,099 △47,000

○장애수당(기초) 529,099 576,099 △47,000

국 370,369 403,269 △32,900

도 111,111 120,981 △9,870

군 47,619 51,849 △4,230

장애수당(차상위등) 지급 267,912 267,412 500

국 187,538 187,188 350

도 56,262 56,157 105

군 24,112 24,067 45

301 일반보전금 267,912 267,412 500
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경정 241,310,000원

경정 298,418,000원

31,000,000원

경정 0원

경정 4,632,024,000원

경정 529,099,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 복지지원
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

국 187,538 187,188 350

도 56,262 56,157 105

군 24,112 24,067 45

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 267,912 267,412 500

○장애수당(차상위등)
267,912 267,412 500

국 187,538 187,188 350

도 56,262 56,157 105

군 24,112 24,067 45

장애인복지관 주간보호시설 증축 부지 매입 520,636 657,667 △137,031

401 시설비및부대비 518,636 655,667 △137,031

01 시설비 518,636 655,667 △137,031

○장애인복지관 주간보호시설 부지매입비 및
등기수수료 518,636 655,667 △137,031

다문화 정책 지원 895,790 908,646 △12,856

기 319,695 319,695 0

도 143,681 143,681 0

군 399,958 412,814 △12,856

추 32,456 32,456 0

다문화 가정 지원 865,240 876,446 △11,206

기 319,695 319,695 0

도 141,601 141,601 0

군 371,488 382,694 △11,206

추 32,456 32,456 0

가족센터 이전 리모델링 68,048 79,254 △11,206

401 시설비및부대비 68,048 79,254 △11,206

01 시설비 68,048 79,254 △11,206

○가족센터 이전 리모델링
68,048 79,254 △11,206

사할린한인 지원 30,550 32,200 △1,650

도 2,080 2,080 0

군 28,470 30,120 △1,650

영주귀국 사할린한인 생활안정 지원 15,150 16,800 △1,650

301 일반보전금 15,150 16,800 △1,650

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,150 16,800 △1,650

○영주귀국 사할린한인 생활안정지원
15,150 16,800 △1,650

재무활동(복지정책과) 5,261,973 5,135,429 126,544

보전지출(복지정책과) 4,871,939 4,745,395 126,544

전년도 보조사업 반환금 4,227,578 4,102,781 124,797

802 반환금기타 4,227,578 4,102,781 124,797

01 국고보조금반환금 2,603,659 2,505,754 97,905

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트한
시지원 1,235 0 1,235
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경정 267,912,000원

경정 518,636,000원

경정 68,048,000원

경정 15,150,000원

1,234,910원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트한
시지원(이자) 62 0 62

○2022년 여성장애인 출산비용지원
700 0 700

○2022년 여성장애인 출산비용지원(이자)
1 0 1

○2022년 여성장애인 교육지원사업(이자)
9 0 9

○2022년 장애정도심사제도 운영
554 0 554

○2022년 장애정도심사제도 운영(이자)
5 0 5

○2022년 장애인연금 지원 13,972 0 13,972

○2022년 장애수당(기초) 지급
7,689 0 7,689

○2022년 장애수당(차상위등) 지급
17,369 0 17,369

○가족센터 운영 20,876 0 20,876

○가족센터 운영(이자) 21 0 21

○다문화가족 특성화사업 35,382 0 35,382

○다문화가족 특성화사업(이자)
30 0 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,623,919 1,597,027 26,892

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트한
시지원 378 0 378

○감염취약계층 및 어린이집 자가검사키트한
시지원(이자) 20 0 20

○2022년 여성장애인 출산비용지원
90 0 90

○2022년 여성장애인 출산비용지원(이자)
1 0 1

○2022년 여성장애인 교육지원사업(이자)
2 0 2

○2022년 장애정도심사제도 운영
167 0 167

○2022년 장애인연금 지원 1,801 0 1,801

○2022년 장애수당(기초) 지급
2,327 0 2,327

○2022년 장애수당(차상위등) 지급
5,212 0 5,212

○가족센터 운영 6,263 0 6,263

○가족센터 운영(이자) 7 0 7

○다문화가족 특성화사업 10,615 0 10,615

○다문화가족 특성화사업(이자)
9 0 9

전년도이전 보조사업 반환금 644,361 642,614 1,747

802 반환금기타 644,361 642,614 1,747
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61,450원

700,000원

580원

8,780원

553,850원

4,160원

13,971,950원

7,688,580원

17,368,270원

20,876,000원

21,000원

35,382,000원

30,000원

377,340원

19,190원

90,000원

80원

1,500원

166,150원

1,800,630원

2,326,170원

5,211,900원

6,263,000원

7,000원

10,615,000원

9,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

01 국고보조금반환금 590,263 588,892 1,371

○2021년 장애인재활보조기구지원
153 0 153

○2021년 장애인재활보조기구지원(이자)
8 0 8

○2021년 장애정도심사제도 운영
1,195 0 1,195

○2021년 장애정도심사제도 운영(이자)
7 0 7

○2021년 여성장애인교육지원사업(이자)
8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,098 53,722 376

○2021년 장애인재활보조기구지원
12 0 12

○2021년 장애인재활보조기구지원(이자)
1 0 1

○2021년 장애정도심사제도 운영
359 0 359

○2021년 장애정도심사제도 운영(이자)
2 0 2

○2021년 여성장애인교육지원사업(이자)
2 0 2
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152,500원

7,010원

1,194,520원

6,450원

7,080원

11,670원

530원

358,230원

1,930원

1,210원


